
 

SERVIÇO    PÚBLICO   FEDERAL 

MINISTÉRIO   DA   EDUCAÇÃO 
CENTRO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO   TECNOLÓGICA   DE   MINAS   GERAIS 

CAMPUS  DIVINÓPOLIS 
 

 

PROGRAMA DE TRABALHO DA UNIDADE DO CEFET-MG/CAMPUS DIVINÓPOLIS PARA O ANO DE 2017  
(Aprovado pela Resolução COL 001/2017 de 17 de abril de 2017)  

1 

RESOLUÇÃO COL 001/2017 de 17 de abril de 2017 

 

A Presidenta da Congregação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, Unidade de Divinópolis, Profa. Sandra Vaz Soares 

Martins, no uso de suas atribuições regimentais e em conformidade com decisão do plenário do órgão, ocorrida em sua 55ª reunião, realizada dia 12 de 

abril de 2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar o Programa de Trabalho da Unidade de Divinópolis para o ano de 2017, constante do anexo desta Resolução e parte integrante da 

mesma. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Profa. Sandra Vaz Soares Martins 

Presidenta da Congregação  

CEFET-MG/Divinópolis 

 



 

SERVIÇO    PÚBLICO   FEDERAL 

MINISTÉRIO   DA   EDUCAÇÃO 
CENTRO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO   TECNOLÓGICA   DE   MINAS   GERAIS 

CAMPUS  DIVINÓPOLIS 
 

 

PROGRAMA DE TRABALHO DA UNIDADE DO CEFET-MG/CAMPUS DIVINÓPOLIS PARA O ANO DE 2017  
(Aprovado pela Resolução COL 001/2017 de 17 de abril de 2017)  

2 

PROGRAMA DE TRABALHO DA UNIDADE DO CEFETMG/DIVINÓPOLIS - 2017 

DEMANDAS AÇÕES UORGS E COMISSÕES ENVOLVIDAS 

   

EVENTOS INSTITUCIONAIS 2017 • ACOMPANHAR OS TRABALHOS DAS COMISSÕES ORGANIZADORAS DE: MOSTRA DE 
CURSOS, META, SEMANA C&T, SEMANA DE ARTE E CULTURA; 

• PARTICIPAR DA ORGANIZAÇÃO DO SECLEPT E DAS CERIMÔNIAS DE COLAÇÃO DE 
GRAU DOS CURSOS TÉCNICOS E SUPERIORES; 

• PARTICIPAR DA ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMANA 
PEDAGÓGICA  

• ACOLHIMENTO DE ALUNOS, PAIS E SERVIDORES; 
 

COMISSÕES ORGANIZADORAS; COMISSÃO 
ESPECÍFICA E SRCA-DV; COORDENADORES 
DE CURSO; COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA; 
COORDENAÇÃO DE POLÍTICA ESTUDANTIL; 
COORDENAÇÃO ACADÊMICA 

CALENDÁRIO 2018 PARTICIPAR DA ELABORAÇÃO DO CALENDÁRIO ESCOLAR 2018 E CALENDÁRIO DE REUNIÕES 
INTERNAS; 

COORDENADORES DE CURSO 
COORDENAÇÃO ACADÊMICA 
CHEFE DE DPARTAMENTO 

CRONOGRAMA E HORÁRIO DAS 
AVALIAÇÕES SOMATIVAS 

PARTICIPAR DA ELABORAÇÃO DO CALENDÁRIO SEMESTRAL DAS AVALIAÇÕES SOMATIVAS E 
DOS HORÁRIOS DE ESTUDOS DA RECUPERAÇÃO FINAL (PLANTÕES E AVALIAÇÕES 
SOMATIVAS); 

 

COMISSÃO ESPECÍFICA 
COORDENADORES DE CURSO, 
COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA E 
COORDENAÇÃO ACADÊMICA 

PROCESSO SELETIVO - 2018 PARTICIPAR DA DIVULGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 2018 PARA OS CURSOS DE EPTNM E 
DE GRADUAÇÃO; 

COORDENAÇÃO ACADÊMICA, 
COORDENAÇÃO DE CURSOS  

PROJETOS DE PESQUISA E 
EXTENSÃO 

ACOMPANHAR, ASSESSORAR O DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE PESQUISA E 
EXTENSÃO NO CAMPUS DIVINÓPOLIS; 

CEDC-DV E REPRESENTANTE DA DPPG  

COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA E 
ACADÊMICA 

ACOMPANHAR A ESTRUTURAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO DOS TRABALHOS PEDAGÓGICOS 
NA INSTITUIÇÃO; 

 PEDAGOGOS DO CEFETMG 

OTIMIZAÇÃO DO 
FUNCIONAMENTO DAS UORG´S 

ACOMPANHAMENTO E REUNIÕES PERIÓDICAS COM AS UORG´S VISANDO OTIMIZAÇÃO DO 
ATENDIMENTO E MELHORIAS DAS CONDIÇÕES DE TRABALHO;  

UORG´S 

MANUTENÇÃO E OBRAS 
 

• ACOMPANHAR A FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DAS OBRAS DO POLIESPORTIVO E 
AUDITÓRIO; 

DIRETORIA ADJUNTA, 
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO, 



 

SERVIÇO    PÚBLICO   FEDERAL 

MINISTÉRIO   DA   EDUCAÇÃO 
CENTRO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO   TECNOLÓGICA   DE   MINAS   GERAIS 

CAMPUS  DIVINÓPOLIS 
 

 

PROGRAMA DE TRABALHO DA UNIDADE DO CEFET-MG/CAMPUS DIVINÓPOLIS PARA O ANO DE 2017  
(Aprovado pela Resolução COL 001/2017 de 17 de abril de 2017)  

3 

• ACOMPANHAR A ELABORAÇÃO DE PROJETO, LICITAÇÃO E A CONSTRUÇÃO DOS 
LABORATÓRIOS DE MECÂNICA, QUIOSQUE DA CANTINA, CASINHA DE LIXO, 
GARAGEM DOS VEÍCULOS OFICIAIS E ESPAÇO PARA PESSOAL DA 
LIMPEZA/MANUTENÇÃO. 

• ACOMPANHAR A ELABORAÇÃO DE PROJETOS REFERENTE À MELHORIA DA 
ACESSIBILIDADE, CLIMATIZAÇÃO DE SALAS E LABORATÓRIOS, ESTACIONAMENTO E 
ARRUAMENTO DO CAMPUS, BICICLETÁRIO, ARBORIZAÇÃO E BEM-ESTAR. 

PREFEITURA E 
SINFRA 

PARCERIAS/RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS 
 

• BUSCAR MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE ACESSO E SEGURANÇA AO CAMPUS. 

• PAVIMENTAÇÃO E ILUMINAÇÃO ADEQUADA NAS PROXIMIDADES DA RUA ÁLVARES 
DE AZEVEDO; 

• REGULARIZAÇÃO DO TERRENO E ÁREA DA PRESERVAÇÃO AMBIENTAL – APP. 
JUNTO À PREFEITURA E DEMAIS DONATÁRIOS; 

PREFEITURA DE DIVINÓPOLIS 

CURSOS NOTURNOS ACOMPANHAR REESTRUTURAÇÃO DOS CURSOS NOTURNOS COORDENADORES DE CURSO; 
DEPT 

COLETA SELETIVA ACOMPANHAR OS TRABALHOS DE CONSCIENTIZAÇÃO DA COMUNIDADE INTERNA PARA 
RECICLAGEM E O CORRETO DESCARTES DOS RESÍDUOS SÓLIDOS.  

COMISSÃO COLETA SELETIVA 

MONITORIA  ACOMPANHAR A IMPLANTAÇÃO DE MONITORIA PARA ATENDIMENTO A ALUNOS DOS 
CURSOS TÉCNICOS 

DEPARTAMENTO D FORMAÇÃO GERAL 

NOVOS CURSOS ESTUDAR A VIABILIDADE DE IMPLANTACÃO DE NOVOS CURSOS TÉCNICOS, SUPERIORES, 
PÓS-GRADUAÇÃO E EAD. 

DEPARTAMENTOS E COORDENAÇÕES DE 
CURSOS 

SISTEC  ACOMPANHAR O LANÇAMENTO DOS ALUNOS NO SISTEC SRCA 

EDUCACENSO 2017 ACOMPANHAR A EXPORTAÇÃO DE DADOS DA UNIDADE SRCA 

PLANO DE TRABALHO PROPOR PLANO DE TRABALHO PARA O ANO DE 2017 CONGREGAÇÃO 
DIR ADJUNTA E COORD. ADM  

RELATÓRIO DE GESTÃO APRESENTAR RELATÓRIO DE GESTÃO 2017 CONGREGAÇÃO 
DIR ADJUNTA E COORD. ADM 

 


